UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

_______________ _____________________________________

Số:            /SGDĐT-KTQLCL
V/v tiếp nhận, tạo điều kiện cho

học sinh học tập tại nơi cư trú trong
tình hình dịch Covid-19

Long An, ngày     tháng  9  năm 2021

Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường phổ thông trực thuộc Sở;
- Hiệu trưởng trường TDTT tỉnh;
- Giám đốc Trung tâm GDTX&KTTH.

Thực hiện Công văn số 3508/BGDĐT-GDTrH ngày 17/8/2021 của Bộ
GD&ĐT về việc tiếp nhận, tạo điều kiện cho học sinh học tập tại nơi cư trú do dịch
Covid-19. Sở GD&ĐT.

Trước tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp ở một số địa phương
trong và ngoài tỉnh, nhiều học sinh đã di chuyển về các địa phương cư trú mà chưa
kịp trở lại trường để bắt đầu năm học 2021-2022. Nhằm bảo đảm quyền lợi học tập
cho học sinh trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19, Sở Giáo dục và Đào tạo
hướng dẫn việc tiếp nhận, tạo điều kiện cho học sinh học tập tại nơi cư trú trong
tình hình dịch Covid-19 năm học 2021-2022. Cụ thể như sau:

1. Học sinh đã di chuyển về các địa phương cư trú mà chưa kịp trở lại
trường đã học ở năm học trước để bắt đầu năm học 2021-2022 (kể cả học sinh
ngoài tỉnh) viết đơn đề nghị (theo mẫu phụ lục I), gửi đến trường đã học và trường
có nguyện vọng vào học tập trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19 (qua
email, zalo, …).

2. Đối với nhà trường nơi học sinh cư trú (học sinh xin học trong thời gian
phòng, chống dịch):

- Tiếp nhận, hướng dẫn, tạo điều kiện, xếp lớp theo đúng đối tượng cho học
sinh có nguyện vọng vào học tập trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19 theo
kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Xác nhận kết quả rèn luyện và học tập của học sinh được tiếp nhận để học
sinh quay trở lại trường cũ học tập sau thời gian phòng, chống dịch Covid-19, bảo
đảm chính xác, công bằng, minh bạch, đúng quy định.

- Quan tâm hỗ trợ học sinh được tiếp nhận về các điều kiện học tập cần thiết
như sách giáo khoa, tài liệu học tập, …

- Trước ngày 23/9/2021, nếu đơn vị nào có tiếp nhận học sinh của nơi khác
học tạm do dịch Covid-19 thì tổng hợp, báo cáo tình hình tiếp nhận học sinh về Sở
Giáo dục và Đào tạo qua email: phongktkd.solongan@moet.edu.vn.

mailto:phongktkd.solongan@moet.edu.vn

2

3. Đối với nhà trường có học sinh đăng ký học tập tại nơi khác (nơi cư trú
học tạm nơi khác):

- Tiếp nhận lại học sinh kèm theo kết quả rèn luyện và học tập của học sinh
(đã học tập tại trường học nơi cư trú) khi học sinh quay trở lại trường học tập.

- Quan tâm, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi nhất cho học sinh khi quay trở
lại trường học tập theo kế hoạch giáo dục của nhà trường.

- Trước ngày 23/9/2021, nếu đơn vị nào có thí sinh đang học nơi khác do
dịch Covid-19 thì tổng hợp, báo cáo tình hình học sinh đã được tiếp nhận học tập
tại trường học nơi cư trú về Sở Giáo dục và Đào tạo qua email
phongktkd.solongan@moet.edu.vn.

4. Đối với học sinh có nguyện vọng xin chuyển trường (hoặc xin chuyển
trường sau khi đã học tập một thời gian tại trường nơi cư trú), Hiệu trưởng nhà
trường hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh thực hiện hồ sơ chuyển
trường theo phương thức phù hợp (có thể xem hướng dẫn và đăng ký hồ sơ trực
tuyến trên Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh:
https://dichvucong.longan.gov.vn) trên cơ sở bảo đảm quy định về hồ sơ học sinh
khi chuyển trường, đồng thời bảo đảm thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống
dịch Covid-19.

5. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo: yêu cầu đơn vị trực thuộc tiếp nhận,
chuyển giao đối với học sinh đã di chuyển về các địa phương cư trú mà chưa kịp
trở lại trường đã học ở năm học trước để bắt đầu năm học 2021-2022 theo hướng
dẫn như trên.

Trên đây là hướng dẫn của Sở GD&ĐT về việc tiếp nhận tạo điều kiện cho
học sinh học tập tại nơi cư trú trong tình hình dịch Covid-19. Trong quá trình thực
hiện nếu có vấn đế phát sinh, vướng mắc, đề nghị liên hệ Phòng Khảo thí và Quản
lý chất lượng giáo dục qua email phongktkd.solongan@moet.edu.vn, điện thoại
0272-3831105 để được hướng dẫnt./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các Phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, KTQLCL.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc

mailto:phongktkd.solongan@moet.edu.vn
mailto:phongktkd.solongan@moet.edu.vn

3

Phụ lục I
(Kèm theo Công văn số:              / SGDĐT-KTQLCL ngày      /9/2021)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________

ĐƠN XIN HỌC TẠI TRƯỜNG NƠI CƯ TRÚ
TRONG THỜI GIAN PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19

Kính gửi :
- Hiệu trưởng trường………………………………………
- Hiệu trưởng trường………………………………………

Tôi tên: ................................................................................................................
Là (cha, mẹ,…) …………. của học sinh: ...........................................................
Hộ khẩu thường trú của học sinh: ......................................................................

.....................................................................................................................................
Hiện học sinh cư trú tại địa chỉ: ..........................................................................

.....................................................................................................................................
Em (học sinh) ………………………………………., đã học xong lớp:……,

trường: …………………………………….huyện:……..……….., tỉnh: ..................
năm học 2020 - 2021, hệ (Công lập/ngoài công lập): .......................................................

Kết quả học tập: Học lực:……………………… ; Hạnh kiểm:………………,
Tôi có nguyện vọng cho con tôi được chuyển đến tiếp tục học lớp: ..................

trường: …………………………………….huyện:……..……….., tỉnh: ..................
từ ngày:…………..., năm học 2021 - 2021, hệ:…....……, ngoại ngữ:. ......................

Lý do: ..................................................................................................................
.....................................................................................................................................
.....................................................................................................................................

Mong được Quý Lãnh đạo nhà trường xem xét giải quyết.
Trân trọng kính chào.

………………, ngày……….tháng………năm 2021
Người viết đơn

         ………………………………

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-07T10:41:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hồng Phúc<nhphuc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-07T10:56:17+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-07T10:56:20+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-09-07T10:56:21+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!